
ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN COVASNA 

 

 

HOTĂRÂREA Nr. 216/2024 

privind alegerea vicepreşedinţilor Consiliului Judeţean Covasna 

 

 

Consiliul Judeţean Covasna, 

întrunit în şedinţa extraordinară din data de 28 octombrie 2024, 

analizând Referatul de aprobare al Președintelui Consiliului Județean Covasna 

privind alegerea vicepreședinților Consiliului Județean Covasna, 

având în vedere Raportul Direcției juridice și dezvoltarea teritoriului, precum și 

avizele comisiilor de specialitate întocmite în acest sens, 

în conformitate cu prevederile: 

- art. 188 alin. (1) şi (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

- art. 24 alin. (1) din Regulamentul de organizare şi funcţionare al Consiliului 

Judeţean Covasna, aprobat prin Hotărârea Consiliului Judeţean Covasna nr. 133/2020, 

cu modificările și completările ulterioare, 

în baza propunerilor făcute, 

având în vedere Procesul-verbal întocmit de comisia de numărare a voturilor, cu 

ocazia numărării voturilor pentru alegerea vicepreşedinţilor Consiliului Judeţean 

Covasna, 

în temeiul art. 173 alin. (2) lit. a) şi art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență 

a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Articol unic. Se aleg, pe întreaga durată a mandatului, în funcţia de vicepreşedinte 

al Consiliului Judeţean Covasna următorii consilieri judeţeni: 

 

1. Henning Laszlo-Ianos, din partea Uniunii Democrate Maghiare din România; 

2. Kondor Ágota, din partea Uniunii Democrate Maghiare din România. 

 

Sfântu Gheorghe, 28 octombrie 2024. 

                

TAMÁS Sándor 

Preşedinte 

                         Contrasemnează, 

       Secretar general al județului Covasna, 

                  SZTAKICS István-Attila 

  

 

 

 


